PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

INDICAÇÃO

INDICAÇÃO

N.°  t. .' Y. `1 /2025

Indicamos à mesa, na forma Regimental, que seja encaminhado expediente com mensagem e cópia ao
Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de SOLICITAR A INSTALAÇÃO DE
PLACAS DE SINALIZAÇÃO EM TODOS OS REDUTORES DE VELOCIDADE EXISTENTES NO MUNICÍPIO, A
FIM DE GARANTIR MAIOR SEGURANÇA NO TRANSITO.

JUSTIFICATIVA
ti~
~ ~

A presente indicação tem como objetivo melhorar a segurança viária em Santa Rita do Pardo por meio da N
instalação de placas de sinalização em todos os redutores de velocidade existentes no município. A ausência de ó
sinalização adequada pode causar transtornos aos motoristas, aumentando o risco de acidentes e danos aos g
veículos, especialmente à noite ou em dias chuvosos. Além disso, a sinalização é exigida pelas normas do
Código de Trânsito Brasileiro, sendo fundamental para garantir a visibilidade e a previsibilidade nas vias públicas. O
Com a devida identificação dos redutores, será possível promover um trânsito mais seguro e organizado para á
motoristas, ciclistas e pedestres.

w
Sala das Sessões Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 4 de julho de 2025 m

w
a

podi7r L ec sza`kg

PitO T
-

rO/r~+~1, ~_

Leudeiane da Silva Lopes
Vereadora - Podemos

, v L........-

.,. .,.-,-,.:. ~n

r

O
J

Q
>
J
U)
Q
O
Ui
Z
Q
Ui
O
~
Ui
J

L
o
QQ
d
ti

0

Ce
ti

~ Dl

o
O
lC
Ç
U)
U)
(0

Ce
C

Dl
~L
o
o
Ú

l9 Q

.o
V

o
4-.
C
d

Página 1 del E
U
o
O